Idem post redditum ab exilio: Sed tanquam bona valetudo iucundior est iis, qui è gravi morbo recreati sunt, quam qui nunquam ægrotó corpore fuerunt: sic patria ceteraque fortuna bona, desiderata magis quam quotidie percepta delectant.

Dissimile est apud eundem Philippica tertia: Certus autem dies, non ut sacrificij, sic cō-  
filii ex p̄fāri solet.

Vero hec quis non malit petere ex Erafino*llis* non indignum fortassis obseruatio-  
ne, in quibusdum copiaris difficulter admodum assignari posse aliquid utriusque coniuncte, &  
in similibus interius facilimere. Comparatio est illa apud Sallutem. Maiores vestri parati-  
di iuris, & constituti maestri gratia, per successionem armati b*s* Aeneum mon-  
tem occupauerat, vos pro libertate, quam ab illis accepistis, nomine summa ope intemperie; at  
quod eo vehementius quod matu*s* deducunt est, para amittere, quam omnino non parauile.  
Similitudo apud Quintiliani*m*: Quomodo videtur in ficti*c*it*u*s potest quam fanari, ita  
reum facilius acciurare est quam defendere. Et apud Ciceronem in Antonium*m*: ut Helena  
Trojan*s*, sic iuste. R e ip*s* causa peftis ac*t* exigit fuit. Hoc qu*s* quis n*on* aliud co*m*une querat,  
n*on* in exemplo Quintiliani*m* communie fuerit utriusque, facilius est ladere quam inuenire  
de*r*is, & in Cicerone*m*, utruque exi*t* fusse cau*s*am*s*, quibus*d* degener. Cor*s*, in copa-  
ratione illa Sallutiana*s* non ita facta*s*. Sed de his pro quo si quis arbitratur vi voler*s* fit statut*s*.  
Ego dico hoc aut*s*, in quibusdam nihil intercessit inter familiadum*s*, & comparatione  
mi*s* tradi*s* rationem diuerter, & diuersum genus electio*n*is. Comparatio est quam mo-  
do*s* ex Sallutio adduximus. Tra*c*tor est paul*s* alter*s*, & finitudo erit ne*p* ad huc modu*s*.  
San*e* quicadmodu*s* maiores vestri Quinti*s*, parati iuri*s*, & constituti maestri gratia  
per successionem armati b*s* Aeneum*s* mo*s* occupauerat, sic vos et*s* pro libertate, qua  
ab illis accepistis, summa ope nisi debet. Disimitudo est apud Liui*m* fe*ci*lli Hullu*n*i*s* li*s*. Quam cop*a*(inquit Fabius Maximus ad Scipionem*m*) c*o*sumum tuum paratis cui t*o*  
c*o* sit, rep*u*ste. Ille C*O* S*o* Profe*t*us in Hispaniam*m*, ut Hannibali ab Alpibus descendere  
i*co*ccurreret, in Italian*m* de prouincia redit*s*; tum Hannibali in Italia*s*, reliquer*s* Italia*m*  
paratis; non qui R*e* ip*s* id v*il*e, sed quia tibi*s* id amplius, & gloriolum censes*s*.  
Quid por*o* negoti*s* fuerit, hinc efficer*s* comparationem*s*, si mutatis paucis hunc in modo  
huc effater*s*? Quid Pater*s* tuus C*O* S*o* Profe*t*us in Hispaniam*m*, ut Hannibali ab Alpi*s*  
descendenter*s* occurseret in Italian*m* de prouincia redit*s*; tu, cum fit Hannibali in Italia*m*, illam reliquer*s*? Hec id*s* ascripsi*s*, vt diligenter delect*s* lector*s*, ec*ci*quid semper ea*s* ra-  
tione diffinita similia*s* a comparatis, qua diffinita ea*s* ait R*odolphus*.

*Quid repugnantiæ, et quomodo ea diuidantur. Hinc opposita que dicantur, et quot horum sint species. Tum differētia que sint, et que horū diuisio. Postremo, que ducantur hinc argumenta, et duarum obiectionum dilutiones.*

CAP. XXVI.

*On debet cuiquam mirum uideri, si repugnatia (cum*

Superius dicta  
quomodo acci-  
pienda.

subsequitur oratione hoc pugnans  
ut regnante voca no<sup>m</sup> hoc part  
et aperte boemis litteris 3<sup>o</sup> apido

N superius non putauerimus ex Boëtij, uel Ciceronis  
potius sententia inter locos ponenda ) nunc ipsi ue-  
luti obliti nostri, inter locos numeremus. Evidē non tūc egi,  
ut docerem repugnantia locum non esse : sed ostendere uo-  
lui, in eam conditionem, quāmodo Boetio uisum est ut esse re-  
pugnans, quicquid contrarium et consequentis, non posse  
hoc pacto certum eis, et sciunt cū ab aliis locum attribui.

DIALECT. LIB. I.

6

Repugnantiam autem in præsentia definitimus, ut sit rerū per se dissidēs habitudo, qua sit, ut alterum dicit id esse quod alterum non possit. Quod autem, per se, addimus definitio- ni, id est pertinet, ut ostendamus, non quicquid de altero ne- gatur, repugnans esse. Nec enim et si dicam Ciceronem non esse infantem, ideo infantem esse repugnās est Ciceroni; nec si dico Catonem non avarum fuisse, repugnat idcirco a- varum esse Catoni. Non enim per se ista, hoc est, Cice- ro quatenus Cicero est, & Cato quatenus Cato, tales ne- gantur esse: sed quia Cicero eloquens est, cui repugnat esse infantem: & Cato uir bonus, cui repugnat item aua- rum esse. At homo & irrationale repugnant, quoniam ratio- nale quod repugnat irrationali, in substantia est hominis: er- go homo per se, hoc est per substantiam suam, ab irrationali dissidet. Sic homo & uirtus repugnant, quoniam homo per se existentium generis est, uirtus uero in hancientium: neque enim dici potest, homo est uirtus. Adeoque longè magis repugnat, quantum ad se, id est, ad substantiam suam, homo & uirtus quam homo & irrationale. Ista enim in proximo, & sub eo- dem genere posita, distant: utrumque enim intra animalis est complexum: at illa pro toto rerum ordine, hoc est, prædica- mentis sunt diducta. Quod autem uulgò dicimus, non repugna re homini uirtutem, aut uitium, id in eam sententiam dicitur, non ut alterum dici possit id esse quod alterum, sed quia ni- bil obstat, quo minus inesse alterum in altero possit. Repu- gnat autem, aut unum uni, aut uni plura. Illa opposita, haec dif- ferentia uocamus. Et que nos opposita, Cicero contraria di- xit. Boetius cōmōdius opposita putavit dici, quoniam ea que rā uerbi Græci uocant, aptius contraria dicerentur: quæ Ci- cero quidem dixit aduersa. Vt cuncte uocentur, haud multū

RODOL. AGRIC. DE INVENT.

intererit, nos Boctium, quando usus magis in hunc morem  
trivit ea nomina, sequamur. Opposita sunt, que repugnant  
unum unius, sic ut neque alterum de altero, neque ambo de ter-  
tio dici possint. Ea Aristoteles iis ferme verbis diuidit.  
Oppositiora di-  
tio est filii, dicitur sicut sententia  
sicut sententia  
que sunt ad aliquid, vel ut contraria, vel ut priuatio et ha-  
bitio, vel ut affirmatio et negatio. Ut ad aliquid opponuntur,  
sicut duplum dimidio. Ut contraria sicut malum bono.  
Opportunitas di-  
tio est filii, dicitur sicut sententia  
que paucis dicamus, omnia aut relata sunt, aut contraria, aut  
ad aliquid, aut contradicentia. Ad aliquid que et relata dicu-  
tur sunt ea, que secundum hoc ipsum quod sunt aliorum dicu-  
tur. Ut seruus, domini dicitur seruus: et dominus, serui do-  
minus predicatione regnante minus, sic pater, filij pater dicitur: et filius, patris filius: et  
totum, dicitur partis totum: et partes totius esse partes dicu-  
tur. Poteat autem dubitatione dignum uideri, cum tantum unius  
uni dixerimus opponi, quomodo id constare possit in relatis,  
cum unius domini multos uideamus seruos: unius patris mul-  
tos filios esse. Certum est enim, hunc patrem et hos filios re-  
lata esse similiter hunc dominum, et hos seruos. Sunt qui cre-  
dant filios referri ad patrem, et seruos ad dominum, multos  
ad unum, non quatenus multi sunt, vel hi singuli, sed quatenus  
comunis ratio est unaque in omnibus, et filiorum, et seruorum,  
quemadmodum in istis, patris et domini. Scotus omniu[m] qui phi-  
losophia tractauerunt, disputator multorum consensu acerri-  
mus, uoluit in patre qui multos haberet filios, multa proinde  
nomina respectusq[ue] esse patris, quemadmodum et uirisperiti,  
parri sua in queque filiu[m] describeret patria potestate: et do-  
mino in queque seruus, propriu[m] discretu[m], ius mancipij. Sed re-  
si: hoc fideliter jun  
p[ro]p[ter]e in v[er]o scoti  
renses discorderet p[ro]p[ter]e p[ro]p[ter]e  
qui u[er]e fideliter dixerunt p[ro]p[ter]e p[ro]p[ter]e  
filios ex quo p[ro]p[ter]e p[ro]p[ter]e p[ro]p[ter]e  
scotianis

DIALECT. LIB.

161. Veri exteri tempis & vicinis primitis pugnare ex; effusus frigide esse  
frigidae pugnare per se continetur. sed in primis, dicitur, alioquin alterius  
exgenere pugnare, sed si pugnare dicitur, apparet ex hoc capitulo, quod  
se sit tempus.

**RÖDOL. AGRIC. DE INVENT.**

Ciceronem quod Cato, non tamen sic differunt, ut calidum, &  
frigidum: calido enim nihil oponi potest aliud, quod eodem mo-  
do cum ipso quo frigidum pugnet. At quemadmodum Cato à  
Cicerone dicit, sic etiam Scipio, sic Lælius, sic quemcumque  
alium hominem sumas distabit. Quapropter neq; colores quos  
medios vocant, contrarij inter se erunt. Quidammodum enim  
flavus à cœruleo, sic etiā indicus, & ruber, & uridis distat:  
et isti coloris sunt a flavo. Et potest ex quolibet colore in quenamvis, & per quenlibet ex  
albo in nigrum fieri transitus. Similiter saporum etiam diuer-  
sitas habentur, & ab aliis species contrarie non sunt, sed uerius differentes. Sic que-  
cunque aliae sunt multæ species, sub uno genere comprehense  
non magis censemur sunt contrarie, quam iustitia, temperan-  
tia, fortitudo, reliquæque species uirtutum. Differunt autem  
omnia, aut solum ut singula: ut singuli inter se homines, singuli  
inter se operari, & sibi equi, & quæcumque individua sub una continentur specie. Aut  
ut coloris est transitus, & ob albos est  
specie: ut quæcumque individua sub diuersis sunt speciebus, uel  
ut ipsæ inter se species diuersæ, ut bic homo & bic equus, & ho-  
mo & equus. Aut genere: ut quæ uel diuersorum sunt generū,  
ut uitis & equus: quorundam animalis est species, illa plantæ,  
genere quoque genera diuersa, ut animal & planta. Possu-  
mus addere istis ea, que prædicamentis differunt, ut homo  
& candor, quorum homo substantia, candor est qualitas.  
Quæcumque ergo prædicamentis differunt, genere differunt,  
neque pugnare possunt & que genere, etiam & specie: & que specie, singulatim  
neque alios est pugnare & que genere, etiam & specie: & que specie, singulatim  
differunt. Contrà, quæcumque singula sunt eadem, hoc est,  
ut sibi pugnare non possumus, que numero una dicuntur, etiam species sunt eadem: & que  
species, ea genere: & que genere, prædicamento quoque sunt  
eadem. Quo sit, ut maxima differentia, & minima unitas sit  
in prædicamento: contrà, minima differentia, maxima unitas  
sit in singularibus. Quorundamque autem duorum, alterum

## DIALECT. LIB. I.

de altero negatur, ea ut minimum singulatim, hoc est, numero oportebit differre. Nolim autem quemquam se fellerit no-  
minis huius ambiguitas, qua dicimus aliqua singulatim, uel nu-  
mero eadem esse, uel differre. Quandoque enim aliqua nume-  
ro eadem uocamus, quantum ad substantiam suam pertinet, ut idem numero dicimus hominem & animal rationale: quo-  
niam eadem est utriusque substantia: & Ciceronem unum  
numero dicimus, quoniam nulla est ipsius ad seipsum differen-  
tia. Quandoque uero denominatione dicimus eadem: ut idem  
numero dicimus Ciceronem & eloquentem: non quod eadem sit  
Ciceronis & eloquentie substantia, sed q; insit in Cicerone  
eloquentia, atque ob id, idem & Cicero & eloquens uocetur.  
Verum in præsentia de eis solum dicimus, que substantia eam  
sunt, atque differunt, quoniam denominatione idem diffe-  
rens a se dici potest: ut Cicero uir, à Cicerone puer, non sub  
statia, sed aetate differt: & contrà, que maximè differunt, ea-  
dem dicuntur: ut idem & homo, & musicus, & pater dicitur,  
cum substantia hæc tria & prædicamento differant. Sanè  
omnia argumenta huismodi, In foro est, ergo non est ruri:  
Et illo tempore factum est, ergo non est hoc tempore fa-  
ctum: Et mea res est, ergo non est tua: Et huius est filius, er-  
go non illius: ad hunc locum rediguntur. Quoniam enim ea  
natura est rerum, ut tantum unum aliquid istorum de re di-  
ci possit, (nec enim potest aliquid nisi in uno loco esse, nec  
nisi in uno tempore factum esse, queque reliqua similis sunt  
conditionis,) ergo cum unum aliquid de re affirmaueris: re-  
liqua omnia, que ab eo in eodem genere differunt, negabun-  
tur de eadem. Erit fortasse, cui uideatur, neque repugnat  
tia ab aliis locis, neque ipsa quidem inter se opposita, & diffe-  
rentia, satis diligenter esse discreta. Nam ut prius de hoc di-

Obiectio prior.

camus, quod posterius sumpsimus, pater & filius, que relata sunt, & calidū & frigidū, que cōtraria, nemo est qui dixerit ista nō esse differētia. Deinde priuātia quoq; & cōtradicētia, cū eadē esse nō possint, differant necesse est. Iā quod ad reliquos locos pertinet, calidum & frigidum in adiacētibus diximus, & patrem & filium numerū animis inter connecta, & partium & totius sui sunt loci: ita erām homo & equus species sunt, & animatum & inanimatum propriū: ut uideatur (id quod antea in Boëtio annotauimus) repugnantia per omnes duētū iri locos. Non negauerim uera esse que contrā dicuntur. Verū non ob id efficitur, ut perturbentur loci: quod facile uidebit, qui meminerit eius quod diximus etiam ante locorum discriminem, non tam ab rerum naturis, quas habent per se quæque, accipi: quām ab habitudine, quām sumunt inter se cōparata. Qod itaque ad opposita & differentia attinet, certum est contraria, specie inter se diff̄ere: at relata quidem quomodo differant, haud temerē affirmauerim. Verū ut cūque sit, cum certa inter se lege differat ut unū tantum unū opponatur, opposita dicimus ea, propter certam & definitam ex natura sua repugnantiam, qua uelut singula ē regiō alterū contra alterū certo sunt struēti locata. Pater itaque & filius, opposita sunt, inter se respectu cōparata: comparatus autem quantum ad substantiam suam, pater domino, filius seruo, non opponi dicuntur ista: sed differre. Sic calidum & frigidum inter se contraria sunt: calidum & dulce, frigidum & humidum, differentia. Relata ergo & contraria (ut diximus) quanquam inter se comparata opponi propriè dicuntur, differunt tamē etiam: sed opposita potius dicuntur, quod certioris est & acrioris repugnantiae nomen: Contradicētia autem & pri-

Obiectio altera

Suprà cap. 11.  
Quoꝝ natura  
explicata est ca.  
20. sicut partiu  
& totius ca. 9. &  
speciei & generis  
cap. 5. & 6. Ani-  
mati & inanimati  
cap. 8.

Cap. 21. vbi de  
accidentibus.  
Solutio obiectio  
nis prioris.  
Cap. 22.

mus etiam ante locorum discriminem, non tam ab rerum naturis, quas habent per se quæque, accipi: quām ab habitudine, quām sumunt inter se cōparata. Qod itaque ad opposita & differentia attinet, certum est contraria, specie inter se diff̄ere: at relata quidem quomodo differant, haud temerē affirmauerim. Verū ut cūque sit, cum certa inter se lege differat ut unū tantum unū opponatur, opposita dicimus ea, propter certam & definitam ex natura sua repugnantiam, qua uelut singula ē regiō alterū contra alterū certo sunt struēti locata. Pater itaque & filius, opposita sunt, inter se respectu cōparata: comparatus autem quantum ad substantiam suam, pater domino, filius seruo, non opponi dicuntur ista: sed differre. Sic calidum & frigidum inter se contraria sunt: calidum & dulce, frigidum & humidum, differentia. Relata ergo & contraria (ut diximus) quanquam inter se comparata opponi propriè dicuntur, differunt tamē etiam: sed opposita potius dicuntur, quod certioris est & acrioris repugnantiae nomen: Contradicētia autem & pri-

uantia, differentia nomen non accipiunt. Cū sit enim dif- ferre dictum, quasi in diuersum ferre, non potest id nisi inter rem & rem fieri: at contradicētia & priuātia, una quidem

parte res sunt, ut iūs & sedens: alia parte tantum nega- tionem rei significant, ut cæcitas & non sedens. Non magis ergo possunt ista inter se differre, quām (quod dici solet) ui- ui cum mortuis bellum gerere. Haud absimile iūs, que dicta sunt, fuerit, quod responderi possit ad eam partem, qua di- cebatur, repugnantia per alios sparsa locos esse. Possunt enim ea quæ repugnantia dicuntur, nonnunquam accipi se- orum quodlibet, uel saltem sic, ut non componantur inter se, & uel alterum de altero dicantur, uel ambo de tertio ali- quo: hoc enim modo suis queque redduntur locis. At cū uel

in tertium aliquod incident, uel alterum de altero dicitur, re- pugnantia sunt, huiusque loci propria sunt. Totum itaque si dicitur totū expugnare decessū est, ut ipsum repugnare in eam pars, pater & filius, nisi de altero dicatur alterum, aut ambo de tertio aliquo, nequaquam repugnat: quippe quo- rum alterū ex altero cōstat, neque sine altero uel fieri possit, uel esse. Cum uero quis dicat, exempli causa, irascibile in

anima partem esse ipsius, alius discretam per se distinctam quæ esse animam: certum est repugnare ista, quod idem to- tum esse faciant & partem. Sic album & nigrum quibus in- sunt comparata, non contraria sunt, sed adiacētia. Sic curre re & nō currere, non contradicunt: sic quiescere & moueri, non priuatiū repugnant. si de homine illa, ista de lapide di- cantur. Illud tamen prætereundum non est, contradicen- tiū priuatorūque partes eas, que negant, non posse in a- lium conferri locum. Cū enim negatio, non significari, nec intelligi sine affirmatione possit: semper repugnantiam eius quod negat, præ se ferat necesse est. Non currere

Posterioris obiectio  
prioris obiectio  
etionis dilatio.

# RODOL. AGRIC. DE INVENT.

namque sine cursu: nec cœcitas sine uisu, intellectu comprehendi nequit. Cumque negationem significant, semper in eis & negotio & cursu uisusque intelligitur: habentque uelut innata quandam in se repugnantiam ad id, cui contradicunt, aut cui priuatiè repugnant. Habent autem hi loci proprium hoc, quod non potest ex ipsis quicquā confirmari directè, sed è diverso: ut si in uno neges, in altero affirmandum est: contraque alterius affirmatione negandum est alterum: ut si dicas, iste pater est: sequitur non esse filium: & si filius est, certum est patrem non esse. Sic cæcus est, ergo nō uidet: contra quoq; uidet igitur cæcus non est. Complectimur tamen nonnunquam hinc inde repugnantia, atque directè probamus. Vt si lucrum est habere, damnum est perdere: Si uile est possidere, inutile est amittere. Illud uero argumētū genus, An perdere possim queris? seruare potui. & Cui totū dederā illi negare partē non ex repugnatibus est, sed à maiori, neq; enim ut repugnantia hic sumuntur, sed consentanea ad id, quod instituit confirmare, & ut sit alterum altero maius & difficultius effectū. Neque enim quia seruare repugnat ei quod est perdere, probatum à se putat Medea, perditū ire se posse Iasonem: sed quia difficultius maiorisq; negotij est, seruare, q; perdere. Sic etiam, quia maius est totum donare q; partē, probabit non se cunctaturum in parte, cum dederit totum.

Altera notatio  
cula.

Cap. 20.

Cotriariorū diui  
sio apud Cicero  
nem.

Sed ostendere volui, in eam conditionem. ] Aliam est sententiam Boetii quā refert Rodolphus, supra ostendum est. Non enim ait vir ille, repugnans esse, quicquid contrarium est & consequens, sed quod est & consequens contraria. Sed de hoc prius. Ad cōque longè magis repugnat. ] Maior, inquit, pugnatio est inter hominem & virtutem, quam inter hominem & irrationale, propterea quod homo & rationale sibi eodem generē, nempe animali continentur: homo autem & virtus, differat diuersa fācīt genere sunt: siquidem homo substantia est: ac virtus, qualitas. Quod autem vulgo dicimus, i Vulgo, inquit, dicimus homini nō repugnare virtutē, non hoc intellectu, sicut homo id est possit quod virtus, sed quod virtut homini possit inesse. Iā aliud est, posse homini inesse, aliud, posse esse hominem. Et que nos opposita. ] Cicero in Topicis ita diuidit contraria, ut partim aduersa, partim priuata, partim collata, cū aliquo, partim deniq; negantia dicatur.

# DIALECT. LIB. I. 67

Boetius quarto commentariorum libro quos scripsit in topica Ciceronis: Sed M. Tullius [inquit] non tam propriis nominibus quam notioribus virtut. Ait enim, contrariorum alia esse quae aduersa vocentur, alia quae priuata, alia quae in comparatione sint, alia quae aientia & negantia nuncupentur. Sed quae contraria nominat, opposita veniū dicentur: quae aduersa dicuntur, contrariorum melius sufficerent nomen: que in collatione non minat, ea relativa vel ad aliiquid certius vocarentur. Sed vt auctori nominibus vt voleat, dum res ipsa certa proprietatis sua ratione signentur.

Opposita sunt que repugnant vnum vni. ] Qui modo vnum vni, cum ex sententia Aristoteles, malo, non tantum bonū, sed & aliud malum contrarium ficiunt vni timidiū, non modo repugnat fortitudi, sed & temeritas. Quanquam Aristoteles haec pars fatus est varius, ut qui in libris de celo vnu vni ait esse contrarium in Categoris, vni interim plura. Diuīs Thomas Aquinas, in ijs commentariis quos scripsit in libris de celo, hunc nodum hinc verbis dissolvit: Eadem, inquit, secundum idem est vnu tantum contrarium: nihil tamen prohibet, quin vnu secundum diversa sint plura contraria: sicut si stidem subiectum dulce & album, contraria etvidetur nigrum & aratum. Sic igitur illiber. litati contrariatur virtus liberalitatis, sicut ordinatio inordinatio, prodigalitas autem, sicut superabundantia defectus. Haec tenus recensimus verba illius. Ea Aristoteles ipsiā finiuntur hoc modo: Opposita sunt, que in eodem, secundum idem, in eodem tempore, circa vnam eandemque rem simul esse non possunt. Ea Aristoteles ijs fermè verbis. ] Graca, si quis forte requirat, sic habent: ἀντίστοιχος δι' την πρότερην οὐδὲ ταπέρ την δι' την πλέοντα. In summa hoc dicit, quatuor esse genera oppositionum, relativa, contraria, priuata, & contradictentia. Poteat autem dubitatione dignum videri. ] Non vides equidem quid sit cum obiectio hæc magnopere moueat aliquem. Nam cum dicunt, vnum vni opponi, id de speciali, non de numerali vniitate accipiendo est. Ergo vt quis centum habeat filios, tamen quantum pater est, vnu tantum (de speciei vniitate locutor) opponitur, nempe filio: siquidem omnes illi specie idem sunt, & in communī filii ratione conueniunt. Secus fuerit, si dicas patrem ea ratione qua pater dicunt, referri ad filium & vxorem, hic enim vnum vnu opponetur duobus specie diuersis. ] Quemadmodum & iurisperit. ] De his lege institutionum imperialium librum primum, capite, de his qui sibi aut alieni sunt iuriis Et. ff. ecclesiis titulo: Item, C. de patria potestate. Atque fuit sibi olim patria in liberis vitz necipie potestas: cui deinde potestauit adeo derogatum est, vt ne libertatem quidem nedium vitam liberis auferre patri licet. Lib. libertati de patria potestate. Quo- circa supra etiam monimus, cautiū accipiendo effe id quod ait Rodolphus, patrem adoptiū, vita necipie potestauit in eum quem adoptari, accipere. De dominorum potestate in seruos, Caij iuriconsulti verba sic habent: Igitur in potestate sunt serui domorum, quae quidem potestas iure gentium est. Nam apud omnes per quæ gentes animaduertire possimus, dominis in seruis vita necipie potestate fuisse: & quocunque per seruum acquiritur, id domino acquiritur. Sed hoc tempore nullis hominibus qui sub imperio Romano sunt, licet supra modum & fine causa legibus cogniti, in seruos suos facere & c. l. prima. ff. eo quem diximus titulo. Contraria sunt. ] Contraria, inquit, sunt repugnantia ea, quae in diuersis subiectis vno eodemque tempore inesse possunt: & alie- rum subiectum in rerum natura potest, etiam si non sit reliquum. Distant ergo contraria à relativa, quod est a eodem tempore, aut est ambo, aut non est necipsum est. Distant etiam à priuata & contradictentibus, quod contraria eodem tempore esse, in diuersis possunt: contradictentia & priuata non possunt. Nam in eodem subiecto simili inesse require id planum est: at cum diuersis subiectis accommodantur, iam desinunt esse contradicentia & priuata. Neque enim philophari & non philophari contradicunt, si ad Platonem vnum, alterum ad Demostenem referatur. Et cæcias illa Democriti, non fuit priuato vitus in Lynceo. Secus habet in contraria. Nam ea nomen retinet suum, etiam cum in diuersis reperuntur subiectis. Vt dulcor & amaror, etiū alterum in melle, al terū in felle sit, dicuntur nihil minus esse contraria. At enim quo (inquires) Paxto ait cō

Obiectio cū sua  
dilutione.

Opposita quo-  
modo finient  
Boetius.

Potestas patris  
in filiū, domi-  
ni in seruum.

Contraria.

# RODOL. AGRIC. DE INVENT.

Obiectio.

Dilutio.

Obiectio.

Dilutio.

traria alterum sine altero esse posse, cum Aristoteles secundo lib. de celo confirmet, terram non posse esse igni, eo quod necessarium sit, contrariorum autem vtrinque esse, aut neutrum? sicutne quia Aristoteles ea in loco dicit, ea in solis elementis locum habere hinc liquet, quod idem ait in Categoris, posse alterum ex contraria esse, non sit reliquum. Et quod vetat sauitatem sine aegritudine esse? quid sine nigro album? quid fortitudinem sine timideitate? Cicero in rhetorica contrarium finit hoc modo: Contrarium est, quod potius in genere diuersum, ab eo cui contrarium esse dicuntur, plurimum distat. vt frigus calori, vita mortis. Hodie vulgus ea sic fint: contraria sunt, quae sub eodem genere possita, plurimum se inueniunt distant, & eidem subiecto quod modo eorum sit capax vicissim insunt, a quo se mutuo repellunt, nisi alterum eorum insit a natura. Quapropter neque colores.] Recedit illud, colores medios non esse inter se contraria. Verum illud interior male habet animum meum, quod non video, quod modo his non conuenient contrariorum finitio. Contraria (inquit Rodolphus) sunt repugniantia, quorum vtrinque potest posse esse, & alterum sine altero esse. Iam repugnare inter se medios colores, verbi causa: rubrum & viride, est manifestum, cum ita inter se difidant, ut neutrū posse dici id ipsum esse quod alterum. neque est cur negemus posse ea simili & separatis esse. quo si, ut coloribus medis tota conuenient contrariorum finitio: quod si denus iam ne contrarios quidem esse inficiat poterimus. Et vt obiter quadam addamus his etiam absurdiora: quis nō videat, omnibus propemodum differentibus accommodari posse definitionem contrariorum quam ponit Rodolphus? an non repugniantia sunt Cato & Cicero: nonne eodem tempore ambo fuerunt? nonne rursus, iolas Cicero fuit, Catone iam mortuus? Quid? scientia & virtus, nonne ita per se difidant, vt non possit alterum dici id ipsum esse quod alterum, & a propiore repugniantia sunt? Sunt profecto, neque negari posse, & simili ista & separatis esse posse: quamobrem haec quoque iam non bis in xta Rodolphus finitione dicensa erunt contraria: quo quid dici queat absurdus? Quod ad me attinet, mallem ego hac parte aliter audire sententiam, quām quid sentiantur, temere efficiunt. Et quidem ante omnia non puto villo modo esse factendum mihi, ut mea cœla videar fugillare voluisse Rodolphum, hominem longè aliter meritum de studiis omnibus: ciuitas etiam nomen misi venerandum quidam præ se ferre videtur. certe quoties nominatur à me, honoris gratia nominatur: ac proinde vellem equidem, id quod iam dixi, dignorem me patronum contigisse honum longè dottiſſimo, qui tueri sic posset hanc eius finitionem, vt offendatur, quoniam falsa illa, ea quae differentia ab Rodolpho ipso dicuntur, submoueri queant ex alio contrariorum. Ego tametsi quanto licuit id egī, ut mihi vel archetypum ipsum, vel aliquo emendatum aliquod cōpararem exemplar: haec tamen ipse frustratum: neque vultum aliud contigit, quam quod excusum Louianij, infinitus propemodum mendis contaminatum est: quorum ut pars maxima reū in typographos potest, vt quod in capite de partibus orationis, toties eum totius sententiae iactura, pro enumeratione legitur enuntiatio, & ibidem in exemplo Quintilianij pro gladio gaudium, aliaque id genus prop̄ innumerā: ita quedam rursus, quemadmodum parum iam indicamus, partim tuis locis indicatur sumus, non illorum vel inicitia vel negligenter irreps̄is, sed initio parum emendata scripta tuisse nihil videntur. Apparetque, exemplari illos vlos esse, quod aut scriperit aut dictari Rodolphus ipse, verum non in hoc tamē dictari aut scriperit, vt sic prodiret in lucem: fed vt post mensem vnu aut alterum, sub incudem renocatum, emendaret diligenter: & si quae adhuc labecula ita vt soler, occurrent, ex quā exactissima cura eluerentur. Ergo vt tandem aliquando veniamus ad id, quodā præsentia agitur, non negaverim ego ab Rodolpho scriptum sic esse vt exemplaria habent: fed & illud contrario auctor contendere, nihil minus illū scriberi voluisse, quā id quod script: vt iā calami lapus verius dici possit quam hominis. Diuferat superius repugnatio in opposita & differentia, feceratq; vñ genus oppositorum contraria. Itaque contra ipsa definitus, mirum ni genus proximum, id est opposita, in illorum ponere fini-

# DIALECT. LIB. I. 68

tione decreverat: quod si fecisset, nihil prorsus esset admissum flagitiū. Nunc cum vtrunque nomen, tam repugnantium quām oppositorum, recenti adhuc nemorū hereret, alterum (vt sit) pro altero incurrit in calamum. Nos ergo non tam id quod calam error exp̄luit, quām quod auctor ipse proculdubio scriberet volunt, in contrariorum finitio ne ponamus, legamusque hoc p̄cto: Contraria sunt opposita, quorum vtrinque potest simili existere, & alterum sine altero esse. Id si faciemus, continuo exclusa erunt omnia ea, quorum mentionem iam fecimus, quando nihil horum omnium est, in quod competit nomen oppositorum, eo duntaxat intellectus, quo opposita definit Rodolphus. Et in praesentia quidem hæc sola ratio tollendi scripti huius mihi occurrit: qua si cui minus probabit, is melior afferat, & nos minime pertinaces crimis in sententia nostra. Porro quod memini de species colorum & saporum, de his multa Aristoteles in libro de sensu & sensib. Et de coloribus rursus Aulus Gellius libri secundi capite vigeſimo sexto. Differunt autem omnia. I. Dicit id, quod hodie longe de antaſſiſfa. Eadem & dierū. Genere. Specie. Numeri.

Contraria (inquit Rodolphus) sunt repugniantia, quorum vtrinque potest esse, & alterum sine altero esse. Iam repugnare inter se medios colores, verbi causa: rubrum & viride, est manifestum, cum ita inter se difidant, ut neutrū posse dici id ipsum esse quod alterum. neque est cur negemus posse ea simili & separatis esse. quo si, ut coloribus medis tota conuenient contrariorum finitio: quod si denus iam ne contrarios quidem esse inficiat poterimus. Et vt obiter quadam addamus his etiam absurdiora: quis nō videat, omnibus propemodum differentibus accommodari posse definitionem contrariorum quam ponit Rodolphus? an non repugniantia sunt Cato & Cicero: nonne eodem tempore ambo fuerunt? nonne rursus, iolas Cicero fuit, Catone iam mortuus? Quid? scientia & virtus, nonne ita per se difidant, vt non possit alterum dici id ipsum esse quod alterum, & a propiore repugniantia sunt? Sunt profecto, neque negari posse, & simili ista & separatis esse posse: quamobrem haec quoque iam non bis in xta Rodolphus finitione dicensa erunt contraria: quo quid dici queat absurdus? Quod ad me attinet, mallem ego hac parte aliter audire sententiam, quām quid sentiantur, temere efficiunt. Et quidem ante omnia non puto villo modo esse factendum mihi, ut mea cœla videar fugillare voluisse Rodolphum, hominem longè aliter meritum de studiis omnibus: ciuitas etiam nomen misi venerandum quidam præ se ferre videtur. certe quoties nominatur à me, honoris gratia nominatur: ac proinde vellem equidem, id quod iam dixi, dignorem me patronum contigisse honum longè dottiſſimo, qui tueri sic posset hanc eius finitionem, vt offendatur, quoniam falsa illa, ea quae differentia ab Rodolpho ipso dicuntur, submoueri queant ex alio contrariorum. Ego tametsi quanto licuit id egī, ut mihi vel archetypum ipsum, vel aliquo emendatum aliquod cōpararem ex exemplar: haec tamen ipse fruſtratum: neque vultum aliud contigit, quam quod excusum Louianij, infinitus propemodum mendis contaminatum est: quorum ut pars maxima reū in typographos potest, vt quod in capite de partibus orationis, toties eum totius sententiae iactura, pro enumeratione legitur enuntiatio, & ibidem in exemplo Quintilianij pro gladio gaudium, aliaque id genus prop̄ innumerā: ita quedam rursus, quemadmodum parum iam indicamus, partim tuis locis indicatur sumus, non illorum vel inicitia vel negligenter irreps̄is, sed initio parum emendata scripta tuisse nihil videntur. Apparetque, exemplari illos vlos esse, quod aut scriperit aut dictari Rodolphus ipse, verum non in hoc tamē dictari aut scriperit, vt sic prodiret in lucem: fed vt post mensem vnu aut alterum, sub incudem renocatum, emendaret diligenter: & si quae adhuc labecula ita vt soler, occurrent, ex quā exactissima cura eluerentur. Ergo vt tandem aliquando veniamus ad id, quodā præsentia agitur, non negaverim ego ab Rodolpho scriptum sic esse vt exemplaria habent: fed & illud contrario auctor contendere, nihil minus illū scriberi voluisse, quā id quod script: vt iā calami lapus verius dici possit quam hominis. Diuferat superius repugnatio in opposita & differentia, feceratq; vñ genus oppositorum contraria. Itaque contra ipsa definitus, mirum ni genus proximum, id est opposita, in illorum ponere fini-

Obiectio prior,  
Dilutio.

Summa soluti-  
onis.

Obiectio altera.

# RODOL. AGRIC. DE INVENT.

aut illa, & genus dicetur, eadem collata mellis est adiacens, albo contingens &c. Comple&tim tamen nonnunquam hinc inde repugnantia.] Cicerriuum est hoc genus argum&mentandi apud authores, ut mirum nulli videatur, eos qui vulgo dialectica in gymnasii doceant, nihil aliud in ore habere quam illa Hispaniensia: albus est, ergo niger non est: cucus est, ergo non videt: homo est, & non sanus, propinde ager. Quam argumentatio for&man vt non improbo, ita illam in alteram fio apud authores omnes longe esse frequ&tiorem: cuius aliquot subtilius exempla.

Si summum malum est vivere cum doloribus, contentaneum est, summum esse bo&num vivere cum voluptate. Ex Cicerone primo libro de finibus.

Bonum liber, misera orbita: bonum patia, miseria exilium: bonū valetudo, mis&terum morbus: bonum integritas corporis, misera debilitas: bonum incolimus acies, mis&era circuus. Ex eiusdem operis libro quarto.

Quintilius lib. 12. Age, non ad perfendos studiorum labores necessarii frugali&tas: quid ergo ex luxuria spe?

Idem lib. 5. Frugalis bonum, luxuria enim malum. Si malorum causa bellū est, erit emendatio pax. Si veniam meretur qui imprudens nocuit, non meretur primum qui imprudens profuit.

Sit illeque quae calidiora sunt difficilius gelo coguntur: congruens est, vt quae frigidiora sunt facile cogantur. Ex noctibus Gellianis, libri decimi septimi cap. 8

Si rutiliani fugimus, sapientiam sequamur: & bonitatem, si militiam. Sic in topicis Cicero.

Si anima quae peccat, ea moniteretur ergo quae nō peccat, ea viuet. Ex Hieronymo.

Si Euangelium est virtus dei in fulatum omni credenti, ergo in perditionem omni non credenti. Ex epistola ad R omanos.

Quia deus gratia mouetur, ergo & irascitur. Ex La&stantij libro de ira dei.

Nam si deus non irascitur impensis atque iniustis, nec pios viisque iustitiae diligit. Ex eodem.

Si cuius qui male facere cupiat, non facta solum, sed & propositum odisse vltimisque oportet: gratia contrario habenda est bene faciendo cupido, etiam si nequient id quod velit perficere. Ex libello Plutarchi, de discernendo amico, & adulatore.

Cicerio in quadam Philippica: Cuivis singulari prudentiam admiramus, eius stultitudinem timemus. Quanquam hic magis simplex illud argumentandi genus subesse appetet, ac si dicat hoc modo: In Cesare Octavio singularis inest prudentia, ergo stultitia in eo non est. Cui nō distimile est illud Fabij Quintiliani. Quā lipiens est, stultus nō est.

Illiū verò argumentandi genus.] Verba sunt Medea apud Ouidium, qua dñe ita Quintilianus libro octavo. Nam cum sit rectum, nocere facile est, prodeſſe difficile: ve&hementius apud Ouidium Medea dicit, Sernata potu, perdere an possum rogat:

*Quid discrimini sit inter locos suos, & aliorum.*

CAP. XXXVIII.

Quid interficit in  
ter locos Rodol&  
phi & aliorum.

Id discussum est  
suprà cap. 21.

P ræter hos autē quos hæc tenus executi sumus locos, P alij quidem alios quād nos quodā fecerunt, & quos dam traditos à nobis preterierunt: neque, uel eisdē nominibns omnes, uel eodem disposerūt ordine. Cicero quidem antecedentia, consequentia, repugnantia posuit: quae si ita capiantur, quemadmodum ille uoluit ea accipi, ostendit.

# DIALECT. LIB. I. 69

dimus inter locos nequaquam posse ponī. At ea quae nos propria, quae finem, quae destinata, quae etiam in tres diuisa locos applicita diximus, in nullum Ciceronis locum poterunt includi. Quod quidem de fine, & destinata per omnes cuncti locos facile est uidere. sed proprij locus inter antecedentia ponetur fortasse: sed eo pacto, quo contendimus omnes ferre locos inter antecedentia posse numerari, & quo antecedentia non esse locum docuimus. Applicata autem, ut locum & tempus, uoluit Cicerio ut inter adiuncta ponentur. Sed Boëtius ex ijs creditit probabile solum duci argumentum: at ex loco & tempore sepe necessarium ducitur. Ut, quod nō uiuere lauerit Clodius sacra Bonæ deæ Romæ, cum sacrorum tempore non Romæ fuerit, sed Interamne. Simil hic ex loco & tempore ductum est, & quidem necessarium argumentum.

Non potest culpa male consistorum ante Phocense bellum in Demosthenem conferri, nō dum enim Républicam attigerat: ex tempore est. Non possunt sacerdotia ali humor, nullus enim humor eō peruenire potest: ex loco sumitur. Ita ex connexis: non es imperator meus, quoniam non sum miles tuus. Quod omnina argumenta coherēt recte, & necessario conficiuntur.

Ergo fortasse iam dicemus ea ex antecedentibus esse ducta: quodque ineptissimum est, cum locum ex quo inuenire debeas cognitū ante esse oporteat, quād inuenire ex ipso queas, nos contrā, cum inuenierimus constituerimusque, necessarium sit an probable argumentum, tum demum ex quo ductum sit loco ducatur res ipsa ergo co cognoscemus. Adiacentia etiam, actus, & subiecta, itidem in adiunctis esse censemuntur: similiter & contingentia, sex loci in unum hoc est, quād ampla facultas, in quantas coacta sunt rei angustias? Themistius forte hos inter communiter accidentia posuerit: nisi tamen subiecta ad materiam maluerit referre.

RODOL. AGRIC. DE INVENT.

a quid tis aris. duplex ex nominis expositio in duplo loco. si quis que dicitur in  
accus non solum predicari deinde de plato ratione probatur in libro secundum definitionem  
alio modo et modo hoc definiens per se ipsum substantiam. Languere ergo in his modis  
interpretari in DIALECT LIB. Sicut enim recte dicimus a fine: quantum enim ad utentem per-  
tinet, idem est finis rei qui usus. Descriptionem quam inter  
locos qui in substantia sunt ille numeravit, ego, quia hoc so-  
lo solum definendi genus relictum nobis puto, a definitione non  
discreui: quod id cum de definitione dicerem, plenius sum pro-  
sequutus. Præterea quem locum Cicero à notatione, Themis-  
tius ab interpretatione, ego à nomine rei malui dicere. Quo-  
niam (ut docuimus) non solum ex interpretatione argumen-  
tum nobis præbet nomen, sed in plures patet usus. Que ue-  
rò similia Cicero, quæque Themistius similia itidem dixit,  
et esse in qualitate, et quantitate, et maiora etiam esse et  
minora, ea comparata dixi: quemadmodum Cicero. Namque  
quem locum Cicero similem fecit, is in eum qui est inter com-  
parata à paribus recidit. At que nos similia dicimus, Ci-  
cero ea non habet, Themistius vocavit à proportione. Quam  
formam autem dixit Cicero, cum speciem malui sit, nisi quia illib.  
specierum et speciebus creditur latine non posse dici, eum  
nunc locum omnes recte an secus speciem appellant. Iam con-  
traria maluissem dicere (ut Cicero) ea que opposita vocant  
omnes, nisi omnes ita vocarent. Casus autem quoniam te-  
nuissimo à coniugatis discrimine secernuntur, estque similis  
et rarus proinde usus ipsorum, quoniam Cicero in coniuga-  
tis inclusit, ego secludenda non putavi. Transumptionem, in rei nomine ad quod pertinet,  
uel (ut nos) translationem, in rei nomine ad quod pertinet,  
rectius posuisse uidemur, quam ut proprium illi daremus lo-  
cum. Ordo quoque non idem est apud Ciceronem loco-  
rum, qui apud Themistium: nec ego quidem sum utrumvis bo-  
rum fecitus. Vtque paucis rationem ordinis mei reddam,  
ita iudicai primum quemque locorum ponendum, ut esset ar-  
elissime quisque cum re coniunctus: proinde ut longius de-

RODOL. AGRIC. DE INVENT.

fluxit à substantia rci, posteriorem posui: quo factum est,  
ut repugnantia ultima fierent, quoniam non modò non artè  
cum re cohercent, sed disidentia etiam infestaque tollant  
ipsam, atque subuertant. Quo facilius autem sit omnia uide-  
re, disponam ordine uelut in tabula, Ciceronis, Themistij,  
nostrisque locos: eritque præscriptus omnibus numerus, que  
in suo ordine habent. Deinde subiiciuntur alijs numeri qui in-  
dissent, ad quem cuiusque locum aliorum conserri ununquen-  
que oportebit. At si quis apud quempiam sit locus qui non  
sit apud alios, numerus proinde in aliorum ordine apud  
quos non est, non sit ascriptus. si qui loci etiam in plures  
aliorum conueniant locos, plures numeros subscriptos ha-  
bebunt.